PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 04/2018
Autoria: Mesa Diretora 2017/2018
EMENTA: ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 13, DA RESOLUÇÃO

N.º 003/2001, QUE INSTITUI O CÓDIGO DE ÉTICA E
DECORO PARLAMENTAR DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PATOS.

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresQuarta-feira, 08 de agosto de 2018

MESA DIRETORA BIÊNIO 2017-2018
Francisco de Sales Mendes Júnior
Severino Fernandes Filho
Valtide Paulino Santos
Edjane Barbosa de Freitas Araújo
Diogo Ariano Medeiros de Araújo
Ederlan Oliveira Santos

Presidente:
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário:
2º Secretário:
3º Secretário:

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

REQUERIMENTOS APROVADOS
(DISCUSSÃO ÚNICA) - SESSÃO DE 07/08/2018

REQUERIMENTO N.º 276/2018         De 03 de agosto de 2018.
Autoria: Vereador Diogo Ariano Medeiros de Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL A
CONVERSÃO DA QUADRA DE AREIA POR QUADRA DE GRAMA
SINTÉTICA OU CIMENTO, NA NOVA PRAÇA GILBERTO DA SILVA
OLIVEIRA, LOCALIZADA NO BAIRRO NOÉ TRAJANO, PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao
prefeito Dinaldo Filho, no sentido de realizar conversão da quadra
de areia por quadra de cimento ou grama sintética, na nova praça
Gilberto da Silva Oliveira, localizada no bairro Noé Trajano, neste
Município.

REQUERIMENTO N.º 277/2018         De 03 de agosto de 2018.
Autoria: Vereador Diogo Ariano Medeiros de Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS
PÚBLICOS, RANIERE RAMALHO, TOMAR PROVIDÊNCIAS PARA
DIMINUIR A POEIRA PROVENIENTE DA QUADRA DE AREIA
DA PRAÇA ALCIDES CARNEIRO, LOCALIZADA EM FRENTE A
IGREJA DE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, NO BAIRRO BELO
HORIZONTE, PATOS.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao
senhor Raniere Ramalho, secretário municipal de Serviços Públicos,
no sentido de tomar providências para diminuir a poeira proviniente
da quadra de areia da Praça Alcides Carneiro, localizada bn bairro
Belo Horizonte, neste Município.

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO
LIDA E ENCAMINHADA À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
SESSÃO ORDINÁRIA - 07/08/2018

PROJETO DE LEI N.º 065/2018 - PL
Autoria: Vereador Diogo Ariano Medeiros de Araújo
EMENTA: INSTITUI A JORNADA DO PATRIMÔNIO E DISPÕE

SOBRE A SEMANA DA VALORIZAÇÃO DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL DA CIDADE
DE PATOS-PB.

REQUERIMENTO N.º 278/2018         De 03 de agosto de 2018.
Autoria: Vereador Diogo Ariano Medeiros de Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL A
CONVERSÃO DA QUADRA DE AREIA POR QUADRA DE GRAMA
SINTÉTICA OU CIMENTO, NA PRAÇA ALCIDES CARNEIRO,
LOCALIZADA EM FRENTE A IGREJA DE NOSSA SENHORA DE
FÁTIMA, NO BAIRRO BELO HORIZONTE, PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao
prefeito Dinaldo Filho, no sentido de realizar conversão da quadra
de areia por quadra de cimento ou grama sintética, na praça Alcides
Carneiro, localizada no bairro Belo Horizonte, neste Município.

REQUERIMENTO N.º 279/2018         De 06 de agosto de 2018.
Autoria: Vereador Diogo Ariano Medeiros de Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL A
PAVIMENTAÇÃO DA RUA SÃO CRISTIVÃO, LOCALIZADA NO
BAIRRO SANTA CECÍLIA, NESTE MUNICÍPIO.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao
Senhor Prefeito desta Cidade, no sentido de autorizar o setor
competente a providência da pavimentação da Rua São Cristovão,
localizada no bairro Santa Cecília, no município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 280/2018         De 07 de agosto de 2018.
Autoria: Vereadora Fátima Bocão

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO DINALDO FILHO A
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA RUA LIMA CAMPOS, BAIRRO
DO SÃO SEBASTIÃO, ONDE ESTÁ LOCALIZADO O CRUZEIRO,
VIZINHO AO PONTILHÃO, NA CIDADE DE PATOS.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício,
apelo ao prefeito Dinaldo Filho, para que seja construída uma
praça na Rua Lima Campos, no bairro do São Sebastião, onde está
localizado o cruzeiro, vizinho ao pontilhão, na cidade de Patos.

REQUERIMENTO N.º 281/2018         De 07 de agosto de 2018.
Autoria: Vereadora Fátima Bocão

A S S U N T O: SOLICITA DO SUPERINTENDENTE DA STTRANS,
CASSIUS CLEY DE MEDEIROS, A MARCAÇÃO DA FAIXA DE
PEDESTRE NAS IMEDIAÇÕES DA PIZZARIA CASA DA FATIA,
NA RUA PEDRO BENEDITO, SÃO SEBASTIÃO, NA CIDADE DE
PATOS.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, apelo
ao superintendente da STTrans, o senhor Cassius Clay de Medeiros,
a marcação da faixa de pedestre nas imediações da Pizzaria Casa
da Fatia, na Rua Pedro Beneditro, bairro São Sebastião, na cidade
de Patos.

PROJETO DE RESOLUÇÃO
LIDA E ENCAMINHADA À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
SESSÃO ORDINÁRIA - 07/08/2018

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 08 de agosto de 2018.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 282/2018         De 07 de agosto de 2018.
Autoria: Vereadora Fátima Bocão

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA
JÚNIOR BRANDÃO O CONSERTO DO CALÇAMENTO DA AV. RIO
BRANCO, POR TRÁS DO PBPREV (IPEP), BAIRRO BRASÍLIA,
NESTA CIDADE DE PATOS.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício,
apelo ao senhor secretário de Infraestrutura Júnior Brandão, que
seja realizado o conserto do calçamento da Av. Rio Branco, por trás
do PBPrev (IPEP), bairro Brasília.

REQUERIMENTO N.º 283/2018         De 07 de agosto de 2018.
Autoria: Vereador Antônio Araújo do Nascimento

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO DINALDINHO SERVIÇOS
NA COMUNIDADE DO CONJUNTO DOS SAPATEIROS, COMO:
RETIRADA DE LIXO, TERRAPLANAGEM, ROÇO DO MATO,
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, CONSERTO DE PASSAGEM MOLHADA,
REATIVAÇÃO DO POÇO ARTESIANO, LIBERAÇÃO DO CAMPO
DE FUTEBOL.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhada, por meio de ofício,
veemente apelo ao prefeito Dinaldinho, solicitação dos serviços de:
•  Retirada de lixo no Polo Coureiro e Calçadista, Conjunto Edna

Cavalcante, Vista da Serra I e Vista da Serra II;
• Terraplanagem: Conjunto Edna Cavalcante e Polo Coureiro

Calçadista;
•  Roço de Mato: No Polo Coureiro Calçadista;
•  Iluminação Pública: Na entrada do Polo Coureiro Calçadista;
•  Conserto da Passagem Molhada do lado esquerdo da entrada do

Polo;
•  Reativação do Poço Artersiano;
•  Liberação do Campo de Futebol, na comunidade dos Sapateiros

na cidade de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 284/2018         De 07 de agosto de 2018.
Autoria: Vereador Diogo Ariano Medeiros de Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL A
PAVIMENTAÇÃO DA RUA JOÃO FELIPE RAMALHO, LOCALIZADA
NO BAIRRO SANTA CECÍLIA, NESTE MUNICÍPIO.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário,
requeiro a Vossa Excelência que seja encaminhada esta
solicitação ao Senhor Prefeito desta Cidade, no sentido de
autorizar o setor competente a providência da pavimentação da
Rua João Felipe Ramalho, localizada no bairro Liberdade, no
município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 285/2018         De 07 de agosto de 2018.
Autoria: Vereador Diogo Ariano Medeiros de Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL A
PAVIMENTAÇÃO DA RUA SAULO DE QUEIROZ, LOCALIZADA
NO BAIRRO JARDIM GUANABARA, NESTE MUNICÍPIO.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro a
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Senhor
Prefeito desta Cidade, no sentido de autorizar o setor competente a
providência da pavimentação da Rua Saulo de Queiroz, localizada
no bairro Jardim Guanabara, no município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 286/2018         De 07 de agosto de 2018.
Autoria: Vereador Diogo Ariano Medeiros de Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS, RANIERE CAVALCANTE RAMALHO DE
LACERDA, A LIMPEZA DO CANAL DO FRANGO.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhada secretário municipal
de Serviços Públicos, o senhor Raniere Cavalcante Ramalho de
Lacerda, esta solicitação para a limpeza do Canal do Frango, no
município de Patos-PB.

PROJETO DE LEI N.º 014/2018 - PE
Autor: Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
EMENTA: DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA TRANSPOR,

REMANEJAR, TRANSFERIR OU UTILIZAR, TOTAL OU
PARCIALMENTE, AS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
DE UM ÓRGÃO E CATEGORIA DE PROGRAMAÇÃO
PARA OUTRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1º votação por maioria, 9 x 3.

PROJETO DE LEI N.º 017/2018 - PE
Autor: Dinaldo Medeiros Wanderley Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: ALTERA A LEI MUNICIPAL N.º 3.809, DE 9 DE

OUTUBRO DE 2009, PARA RENOMEAR CARGO DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO.

Resultado: Aprovado em 1º votação, por unanimidade.

PROJETO DE LEI N.º 020/2018 - PE
Autor: Dinaldo Medeiros Wanderley Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: AUTORIZA O PÚBLICO MUNICIPAL A EFETUAR A

LIQUIDAÇÃO DOS DÉBITOS DOS AGRICULTORES
DO MUNICÍPIO DE PATOS QUE POSSUEM
ENQUADRAMENTO NA LEI FEDERAL DE N.º 13.340
DE 28 DE SETEMBRO DE 2016, BEM COMO LEI
FEDERAL N.º 13.606 DE 09 DE JANEIRO DE 2018 E
POSSUEM OPERAÇÃO DE PRONAF DOS GRUPOS
“A, B e C” CONTRATADOS ATÉ 31/12/2006 E PRONAF
“B” CONTRATADOS ENTRE 2007 A 2011 TODOS COM
RECURSOS DO FNE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1º votação por maioria, 11 x 1.

PROJETO DE LEI N.º 088/2017 - PL
Autoria: Vereadora Edjane Barbosa de Freitas Araújo
EMENTA: DENOMINA FERNANDO ANTÔNIO DE LIMA

“BUCHADA” CAMPO DE FUTEBOL DO BAIRRO
MONTE CASTELO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1º votação por maioria, 11 x 1.

PROJETO DE LEI N.º 045/2018 - PL
Autoria: Vereador Antônio Ivanes de Lacerda
EMENTA: DETERMINA PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DOS DADOS

REFERENTES AOS CARGOS EM COMISSÃO
DO EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Rejeitado, 7 x 5.

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 07/08/2018

Art. 110 do Regimento Interno

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 08 de agosto de 2018. PÁGINA 3

LEITURA DA PAUTA PARA ORDEM DO DIA
DISCUSSÃO E 2ª VOTAÇÃO - Sessão Ordinária de 09/08/2018

Art. 110 do Regimento Interno

PROJETO DE LEI N.º 050/2018 - PL
Autoria: Vereador Edson Hugo de Sousa
EMENTA: INCLUI O ARTIGO 4º, ALTERA O ARTIGO 5º E

ACRESCENTA O ANEXO I, II, III E IV DA LEI N.ª
4.894/2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1º votação, por unanimidade.

PROJETO DE LEI N.º 051/2018 - PL
Autoria: Vereador Francisco de Sales Mendes Júnior
EMENTA: ESTABELECE PRIORIDADE DE ATENDIMENTO A

MEMBROS DA GUARDA MUNICIPAL, AGENTES DE
SEGURANÇA PENITENCIÁRIA E AOS AGENTES DE
TRÂNSITO, FARDADOS E EM SERVIÇO, EM FILAS
DE BANCOS, LOTÉRICAS D SIMILARES, NESTE
MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1º votação, por unanimidade.

PROJETO DE LEI N.º 052/2018 - PL
Autoria: Vereador Antônio Araújo do Nascimento
EMENTA: CRIA A NOITE COM PROGRAMAÇÃO CATÓLICA NOS

EVENTOS DE SÃO JOÃO DA CIDADE DE PATOS-PB E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1º votação, por unanimidade.

PROJETO DE LEI N.º 053/2018 - PL
Autoria: Vereador Diogo Ariano Medeiros de Araújo
EMENTA: OBRIGA A AFIXAÇÃO DE CARTAZES EM HOSPITAIS,

CASAS DE SAÚDE E CLÍNICAS CONVENIADAS COM
O SUS, INFORMANDO DA VEDAÇÃO DE COBRANÇA
DE PROCEDIMENTOS.

Resultado: Aprovado em 1º votação, por unanimidade.

PROJETO DE LEI N.º 054/2018 - PL
Autoria: Vereadora Fátima Bocão
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO

PATOENSE AO SENHOR COSME FRANCISCO DE
MEDEIROS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1º votação, por unanimidade.

PROJETO DE LEI N.º 014/2018 - PE
Autor: Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
EMENTA: DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA TRANSPOR,

REMANEJAR, TRANSFERIR OU UTILIZAR, TOTAL OU
PARCIALMENTE, AS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
DE UM ÓRGÃO E CATEGORIA DE PROGRAMAÇÃO
PARA OUTRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 017/2018 - PE
Autor: Dinaldo Medeiros Wanderley Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: ALTERA A LEI MUNICIPAL N.º 3.809, DE 9 DE

OUTUBRO DE 2009, PARA RENOMEAR CARGO DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO.

PROJETO DE LEI N.º 020/2018 - PE
Autor: Dinaldo Medeiros Wanderley Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: AUTORIZA O PÚBLICO MUNICIPAL A EFETUAR A

LIQUIDAÇÃO DOS DÉBITOS DOS AGRICULTORES
DO MUNICÍPIO DE PATOS QUE POSSUEM
ENQUADRAMENTO NA LEI FEDERAL DE N.º 13.340
DE 28 DE SETEMBRO DE 2016, BEM COMO LEI
FEDERAL N.º 13.606 DE 09 DE JANEIRO DE 2018 E
POSSUEM OPERAÇÃO DE PRONAF DOS GRUPOS
“A, B e C” CONTRATADOS ATÉ 31/12/2006 E PRONAF
“B” CONTRATADOS ENTRE 2007 A 2011 TODOS COM
RECURSOS DO FNE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 088/2017 - PL
Autoria: Vereadora Edjane Barbosa de Freitas Araújo
EMENTA: DENOMINA FERNANDO ANTÔNIO DE LIMA

“BUCHADA” CAMPO DE FUTEBOL DO BAIRRO
MONTE CASTELO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 050/2018 - PL
Autoria: Vereador Edson Hugo de Sousa
EMENTA: INCLUI O ARTIGO 4º, ALTERA O ARTIGO 5º E

ACRESCENTA O ANEXO I, II, III E IV DA LEI N.ª
4.894/2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 051/2018 - PL
Autoria: Vereador Francisco de Sales Mendes Júnior
EMENTA: ESTABELECE PRIORIDADE DE ATENDIMENTO A

MEMBROS DA GUARDA MUNICIPAL, AGENTES DE
SEGURANÇA PENITENCIÁRIA E AOS AGENTES DE
TRÂNSITO, FARDADOS E EM SERVIÇO, EM FILAS
DE BANCOS, LOTÉRICAS D SIMILARES, NESTE
MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 052/2018 - PL
Autoria: Vereador Antônio Araújo do Nascimento
EMENTA: CRIA A NOITE COM PROGRAMAÇÃO CATÓLICA NOS

EVENTOS DE SÃO JOÃO DA CIDADE DE PATOS-PB E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1º votação, por unanimidade.

PROJETO DE LEI N.º 053/2018 - PL
Autoria: Vereador Diogo Ariano Medeiros de Araújo
EMENTA: OBRIGA A AFIXAÇÃO DE CARTAZES EM HOSPITAIS,

CASAS DE SAÚDE E CLÍNICAS CONVENIADAS COM
O SUS, INFORMANDO DA VEDAÇÃO DE COBRANÇA
DE PROCEDIMENTOS.

PROJETO DE LEI N.º 054/2018 - PL
Autoria: Vereadora Fátima Bocão
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO

PATOENSE AO SENHOR COSME FRANCISCO DE
MEDEIROS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 08 de agosto de 2018.PÁGINA 4

Antonio Araújo do Nascimento
Antônio Ivanes de Lacerda

Diogo Ariano Medeiros de Araújo
Ederlan de Oliveira Santos

Edjane Barbosa de Freitas Araújo
Edson Hugo de Sousa

Expedito Mendes de Menezes
Francisco de Sales Mendes Junior

Jefferson Gomes Melquiades
José Fábio Pereira da Silva

Kleber Ramon da Silva
Lúcia de Fátima de França Medeiros

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho
Suélio Caetano da Silva
Valtide Paulino Santos

VEREADORES GESTÃO 2017 - 2020